¹² *Quaestiones disputatae De veritate*, w: Sancti Thomae Aquinatis *Opera omnia* iussu Leonis XIII P. M. edita, t. XXII, vol. I-III, cura et studio Fratrum Praedicatorum, Romae 1970-1973 Ad Sanctae Sabinae. W oznaczeniu cytatów stosowany jest skrót: *De verit.*, po którym cyfry rzymskie oznaczają kolejno kwestię i artykuł; *De verit.*, 4, 2, c. : "Ita ergo verbum intellectus in nobis duo habet de sua ratione, scilicet quod intellectum et quod est ab alio expressum". Ad 1 : "dicendum quod verbum de ratione sui non solum habet manifestationem sed realem processionem unius ab alio".

¹³ *In I Sent.*, 27, 2, 1, c. : "in operationibus intellectus est quidam gradus. Primo enim est simplex intuitus intellectus in cognitione intelligibilis, et hoc nondum habet rationem verbi. Secundo est ibi ordinatio illius intelligibilis ad manifestationem vel alterius, secundum quod aliquis alteri loquitur, vel sui ipsius, secundum quod contingit aliquem etiam sibi loqui et haec primo accipit rationem verbi; unde verbum nihil aliud quam quamdam emanationem ab intellectu manifestantis".

¹⁴ *Cont. Gent.*, IV, 11, ad "Considerandum est" : "Nam proles, quando concepta est et in utero clauditur, nondum habet ultimam perfectionem, ut per se subsistat a generante secundum locum distinctum...conceptio et partus in rebus corporalibus cum motu sunt, oportet in eis quandam successionem esse. Conceptio autem et partus intelligibilis verbi non est cum motu, nec cum successione : unde, simul dum concipitur, est; et, simul dum parturitur, distinctum est". Swego rodzaju wahania przed tłumaczeniem "conceptio" jako "poczęcie" w odniesieniu do aktu intelektu zdradza E.Gilson, który mówi o „wytwarzaniu” pojęcia (*Tomizm*, 324 -327), w innym zaś miejscu stwierdza, że oddziaływanie formy poznawczej na intelekt to swego rodzaju zapłodnienie intelektu (*Tomizm*, 324-325). Z kolei Pieper (*O trudnościach wiary - dzisiaj*, 108) i Gogacz (*Elementarz metafizyki*, 174) wprost tłumaczą „conceptio” jako poczęcie

¹⁵ *In III Sent.*, 8, 1, ad 6 : "dicendum quod genitum exit a generante dupliciter. Uno modo secundum quod procedit in esse distinctum a generante, clausum tamen infra terminos generantis. Et hoc proprie dicitur conceptio. Alio modo secundum quod procedit in esse distinctum et manifestum. Et quia res nominatur secundum quod id quod apparet, ideo iste modus exeundi facit nativitatem secundum communem usum

poznania, jak już wspomniano, nie chodzi o ukonstytuowanie rozumienia jako nowego bytu, lecz właśnie o zaznaczenie zmiany jaka dokonuje się w intelekcie możliwościowym w porządku działania, w porządku jego aktu. W tak zarysowanej perspektywie „verbum cordis” jako „conceptio” jest czymś innym od rzeczy, choć związany z nią jako swego rodzaju skutek przez nią wywołany i wyrażający jej naturę i jednocześnie czymś innym od intelektu, związanym z jego działaniem¹⁶ a przez to ujawniającym jego specyfikę. Z tej właśnie racji Akwinata określa „conceptio” jako „media” (coś pośredniego) między rzeczą a intelektem¹⁷.

Określanie „verbum cordis” jako „conceptio” lub, będące terminami równoważnymi, „conceptus”¹⁸ albo „conceptum”¹⁹, jako więc „rozumienie intelektualne zrodzone w intelekcie” pozwala jednocześnie wyjaśnić sens stosowanego czasem przez Akwinatę „uproszczenia”, które polega na zastąpieniu nazwy „verbum cordis” przez inne, mianowicie przez „verbum interius”. Na pierwszy bowiem rzut oka wydaje się, że Tomasz zaprzecza sam sobie, skoro w niektórych tekstach dotyczących ludzkiego poznania intelektualnego mówi on o trzech „poziomach” czy „sferach” słowa, w innych natomiast o dwóch. W obu tych porządkach czy wersjach wyjaśnień pojawia się termin „verbum interius” – słowo wewnętrzne, które raz jest wyraźnie odróżnione od „verbum cordis”, w innych zaś wypadkach jest traktowane jako jego synonim. Zwrócenie uwagi na wyjaśnienia podane przez Tomasza, rozważenie kontekstu w jakim sytuuje on to zagadnienie, pozwala stwierdzić, że swego rodzaju „skrócenie” perspektywy wyjaśnień nie przekreśla zasadniczego wątku wyjaśnień, jakim jest kwestia działania intelektu, działania wywołanego przez poznawczy wpływ drugiego bytu i mającego w intelekcie realny skutek.

loquendi, quamvis et primus etiam aliquo modo faciat nativatem, secundum quod dicitur duplex nativitas, scilicet in utero et ex utero...Et ideo etiam verbum secundum quod distinguitur in intellectu, dicitur concipi; secundum autem quod extra pronuntiat, potest dici per similitudinem nasci”.

¹⁶ *Sum. Theol.*, I, 27, 1, ad 2 : "dicendum quod intelligere in nobis non est ipsa substantia intellectus: unde verbum quod secundum intelligibilem operationem procedit in nobis, non est eiusdem naturae cum eo a quo procedit. Unde non proprie et complete competit sibi ratio generationis...Sed in intellectu nostro utimur nomine conceptionis, secundum quod in verbo nostro intellectus invenitur similitudo rei intellectae, licet non inveniatur naturae identitas".

¹⁷ *De verit.*, 4, 2, ad 3 : "dicendum quod conceptio intellectus est media inter intellectum et rem intellectam quia ea mediante operatio intellectus pertingit ad rem : et ideo conceptio intellectus non solum est id quod intellectum est sed etiam id quo res intelligitur, ut sic possit dici et res ipsa et conceptio intellectus; et similiter id quod dicitur potest dici et res quae dicitur per verbum et verbum ipsum".

¹⁸ *De rat. fid.*, 3, ad "Primum igitur" : "...est igitur generatio accipienda secundum quod convenit intellectuali naturae. Et quamvis intellectus noster ab intellectu divino deficiat, non possumus tamen aliter loqui de intellectu divino nisi secundum similitudinem eorum quae in intellectu nostro invenimus"; ad "Est autem" : "Quandocumque autem actu intelligit quoddam intelligibile format quod est quedam proles ipsius, unde et mentis conceptus nominatur".

¹⁹ *De pot.*, 9, 5, c. : "non enim vox exterior significat ipsum intellectum, aut formam intelligibilem, aut ipsum intelligere, sed conceptum intellectus quo mediante significat rem".

Sposobem odróżnienia dwóch znaczeń „verbum interius” jest właśnie „conceptio”. W szeregu tekstów Tomasz nazywa „conceptio”, które pojawia się w intelekcie jako kres jego działania, jako zwieńczenie poznawczego wpływu bytu na intelektu za pośrednictwem „species” właśnie „verbum interius”²⁰. Wydaje się, biorąc pod uwagę całe bogactwo rozważań (zarówno tych, w których odróżnia on „verbum interius” od „verbum cordis”, jak i utożsamia je ze sobą), że „verbum interius” Akwinata rozumie generalnie jako termin oznaczający rozumienie intelektualne, które z kolei jest wyrażane na zewnątrz jako pojęcie. Swoistą „zamiennosc” tych terminów można rozumieć jako przyjmowanie przez Tomasza za oczywisty udział rozumienia intelektualnego, wywołanego przez byt w intelekcie możliwościowym w powstawaniu pojęć i przeprowadzaniu rozumowań. Inaczej jeszcze mówiąc, trudno w ogóle mówić o rozumowaniu, jeśli u jego podstaw nie leży rozumienie intelektualne, czyli „verbum interius”.

3. „Verbum interius”- słowo wewnętrzne jako „ratio” - rozumowanie

W tekstach Tomasza znaleźć można jednak i takie, w których odróżnia on wyraźnie „verbum interius” od „verbum cordis”, co pozwala nie tylko poszerzyć perspektywę wyjaśnień, lecz także podjąć próbę powiązania z innymi jeszcze zagadnieniami właściwymi realistycznej teorii poznania.

O ile „verbum cordis” odnosi się do tylko do samego działania intelektu możliwościowego²¹, jest związane z rozumieniem jako jego aktem²², to „verbum interius” z kolei Akwinata określa jako słowo, które posiada wyobrażenie głosu (habet imaginem vocis)²³ lub też będące wyobrażeniem

²⁰ Np. *Cont. Gent.*, IV, 11, ad "Rursus considerandum est" : "Intellectus enim noster aliqua naturaliter cognoscit, sicut prima intelligibilium principia, quorum intelligibiles conceptiones, quae verba interiora dicuntur, naturaliter in ipso exsunt et ex eo procedunt"; *Compend. Theol.*, 38 : "Id autem quod in intellectu continetur, ut interius uerbum, etiam communi usu loquendi conceptio intellectus dicitur"; *De pot.*, 8, 1, c. : "Differt autem ab actione intellectus: quia praedicta conceptio considerat ut terminus actionis, et quasi quoddam per ipsum consitutum. Haec autem conceptio intellectus in nobis proprie verbum dicitur : hoc est quod verbo exteriori significatur : vox enim exterior...significat...intellectus conceptionem qua mediante refertur ad rem. Huiusmodi ergo conceptio, sive verbum, qua intellectus noster intelligit rem aliam a se, ab alio exoritur, et aliud repraesentat. Oritur quidem ab intellectu per suum actum; est vero similitudo rei intellectae".